
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Prefeitura Municipal de São Miguel de Taipu 
Prefeitura Municipal de São Miguel de Taipu 

Pregão Eletrônico - 13/2023 

Resultado da Homologação 

0001 - VEICULO DE PASSEIO PARA TRANSPORTE DE EQUIPE (5 PESSOAS), OKM, BICOMBUSTIVEL, DIREÇÃO 
HIDRAULICA OU ELETRICA, 4 PORTAS. CAMBIO MANUAL, DISTANCIA ENTRE EIXOS MINIMA DE 2.370MM, MOTOR 1.0 A 
1.3, TRIO ELETRICO E AR CONDICIONADO. - KWID 1.0 2023/2024 - Valor Referência: 78.405,00 
Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final Valor Total Situação 

COMERCIO DE VEICULOS SANTANA KWID 1.0 2023/2024 1,0000 Unidade 69.860,00 69.860.00 Homologado em 
LIDA 26/09/2023 1052:39 

Por: LAELSON 
ALBUQUERQUE 

LAELSpFJRLBUQUERQUE 

Autoridade Competente 

portal de A autenticidade do documento pode ser verificada no site hops://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br 
COMPRAS Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 26/09/2023 as 10 52:58. 

® PUBLICAS Código verificador: 68F53F 



'N SMT.

BOLETIM OFICIAL 
CRIADO PELA LEI N° 05/81 DE 07/02/1981 

PODER EXECUTIVO 
ESTADO DA PARAIBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU 
ADMINISTRAÇÃO: LAELSON ALBUQUERQUE 

ANO: 42- SÃO MIGUEL DE TAIPU, 26 DE SETEMBRO DE 2023. 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00013/2023 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00013/2023, 
que objetiva: AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL PARA TRANSPORTE DE EQUIPES 
CONFORME PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL 
PERMANENTE N° DA PROPOSTA: 11601.645000/1210-01 DO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE (EMENDA PARLAMENTAR); HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de: COMERCIO DE VEICULOS SANTANA LTDA - R$ 69.860,00. 

São Miguel de Taìpu - PB, 26 de Setembro de 2023 

LAELSON ALBUQUERQUE 
Prefeito 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00013/2023 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo processo, que 
objetiva: AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL PARA TRANSPORTE DE EQUIPES 
CONFORME PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE 
N° DA PROPOSTA: 11601.645000/1210-01 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE(EMENDA 
PARLAMENTAR); DESIGNO os servidores Cecilia Maria da Silva Araújo Souza, 
Secretária de Saúde, como Gestora; e Dinailton Antonio de Oliveira, Diretor de 
Unidade de Saúde, para Fiscal, do contrato decorrente da licitação, modalidade 
Pregão Eletrônico nº 00013/2023, especialmente para acompanhar e fiscalizar a 
execução do referido contrato, respectivamente. 

São Miguel de Taipu - PB, 26 de Setembro de 2023 

LAELSON ALBUQUERQUE 
Prefeito 

R. Gentil Lins, 127, Centro, São Miguel de Taipu/PB. CEP: 58.334-000 — CNPJ: 08.868.515/0001-10 — Contato e-mail: 
pmsmt.licitacao2021@gmaii.com



Paraíba, 27 de Setembro de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XIV I N° 3458 

¢~~an eqtP

Q WP
 O r 
'NSMT.L ;. 

JOSÉERIVAN GOMES DE OLIVEIRA 
JEANS BEZERRA MONTEIRO SALDANHA 
FRANCISCO LIMA DOS SANTOS 
JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS 

PROPONENTE 
PONTUAÇÃO 

SITUAÇÃO 

DAYSE LIMA ARAUJO 
47 
APROVADA 

RAIANE RAFAELLA LOPES GOMES 
47 
APROVADA 

FRANCISCA DE OLIVEIRA SARAIVA 
44 
APROVADA 

SILAS DIAS MARTINS 
43 

O
APROVADO 

YANKA KAROLINE LOPES SARAIVA 
43 
APROVADA 

RAISSA ALVES DA SILVA 
42 
APROVADA 

FRANCISCO AGUIAR DANTAS JÚNIOR 
42 
APROVADO 

MAYRA APARECIDA OLIVEIRA SILVA 
35 
APROVADA 

WESLEY REGES SARAIVA 
35 
APROVADO 

FRANCISCA NADIA SALDANHA DA SILVA 
34 
APROVADA 

MATHEUS BERNARDO DA SILVA 
32 
APROVADO 

DIANA KELLY SARAIVA DA SILVA 
32 
APROVADO 

JOÃO DANTAS DA SILVA NETO 
26 
NÃO CLASSIFICADO 

RYAN VITOR COSME DA SILVA 
25 
NÃO CLASSIFICADO 

EDILSON LIMA DANTAS 
23 
NÃO CLASSIFICADO 

BENEDITO CLEMENTINO DE MOURA 
22 
NÃO CLASSIFICADO 

FELIPE GLEYSON DE OLIVEIRA 
21 
NÃO CLASSIFICADO 

JOÃO PEDRO SARAIVA FIGUER.EDO 
18 
NÃO CLASSIFICADO 

Publicado por: 
Eliane Saraiva Cardoso Dantas 

Código Identilicador:4037ABDA 

ADMINISTRAÇÃO 
(HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 00013/2023 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N°00013/2023 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico n°00013/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO DE UNIDADE 
MÓVEL PARA TRANSPORTE DE EQUIPES CONFORME 
PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL 
PERMANENTE N° DA PROPOSTA: 11601.645000/1210-01 DO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE (EMENDA PARLAMENTAR); 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: 
COMERCIO DE VEICULOS SANTANA LTDA - RS 69.860,00. 

São Miguel de Taipu -PB, 26 de Setembro de 2023 

LAELSONALBUQUERQUE 
Prefeito 

Publicado por: 
João Gabriel Rocha Vital 

Código Identilicador:09D31 FA9 

ADMINISTRAÇÃO 
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 00013/2023 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - PREGÃO 
ELETRÔNICO N°00013/2023 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL PARA 
TRANSPORTE DE EQUIPES CONFORME PROPOSTA DE 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE 
N° DA PROPOSTA: 1160I.645000/1210-01 DO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE(EMENDA PARLAMENTAR); DESIGNO os servidores 
Cecília Maria da Silva Araújo Souza, Secretária de Saúde, como 
Gestora; e Dinailton Antonio de Oliveira, Diretor de Unidade de 
Saúde, para Fiscal, do contrato decorrente da licitação, modalidade 
Pregão Eletrônico n° 00013/2023, especialmente para acompanhar e 
fiscalizar a execução do referido contrato, respectivamente. 

São Miguel de Taipu - PB, 26 de Setembro de 2023 

LAELSONALBUQUER QUE 
Prefeito 

CPL 
EXTRATO DE ADITIVO 

Publicado por: 
João Gabriel Rocha Vital 

Código Identificador:DA9BC636 

wavw.diariomunicipaLcombr/famup 43 



Diário Oficiai João Pessoa - Quarta-feira, 27 de Setembro de 2023 25 

HOSPITALAR, DESTINADOAATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE 
MUNICIPAO. Abertura da sessão pública: 10:00 horas do dia 10 de Outubro de 2023. Inicio da fase de 
lances: 10:01 horas do dia 10 de Outubro de2023. Referência horário deBras(lia-DE Recursos: previstos 
no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal n 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal n° 
8.666/93; Lei Complementar n' 123/06; Decreto Federal n° 10.024/19; Decreto Municipal o° 2.721/19; 
e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Infotmações: das 
08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: cplsapsl@gmail.com. Edital: www. 
sape.pb.gov br, www.tce.pb.gov.br httpsJ/www.ponaldecompraspublicas.com.br. 

Sapé- PB, 26 de Setembro de 2023 
WELLYSON DO NASCIMENTO ARAÚJO 

Pregoeiro Oficial 

Prefeitura Municipal 
de Lagoa 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N°00001/2023 

Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente de Licitação e observado o parecer 
da Assessoria Jurídica, referente a Tomada de Preços n°00001/2023, que objetiva: Construção de Giná-

Esportes no Municlpio de Lagoa — PB, Termo de Convênio n°388/2022, que entre si celebram a 
sela de Errado da educação e da Ciência e Tecnologia—PB, e a PmSeittna Municipal de lagoa—PB; 

lTticIOLOGO o correspondente pmcedimento licimtório e ADJUDICO o seu objeto a: PRIME CONS-
TRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - RS 595.062,34. 

Lagoa -PB, 20 de setembro de 2023 
MARIA RODRIGUES LINHARES DE LIMA 

Prefeita Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO 
TOMADA DE PREÇOS N° 00001/2023 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo processo, que objetiva: Construção 
de Ginásio de Esportes no Municipio de Lagoa— PB, Termo de Convénio n" 3882022, que entre si 
celebram a Secretaria de Estado da educação e da Ciência e Tecnologia—PB, e a Prefeitura Municipal de 
Lagoa-PB; DESIGNO os servidoresMareos Didgenes de Oliveira Santos, Secretário deAdministração. 
como Gestor; e Rcuc Luiz Barbosa, Engenheiro Civil, para Fiscal, do contrato decorrente da licitado, 
modalidade Tomada de Preços n°00001/2023, especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução 
do referido contrato, respectivamente. 

Lagoa - PB, 20 de setembro de 2023 
MARIARODRIGUES LINHARES DE LIMA 

Prefeita Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 000172023 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe dc Apoio, sediada na Praça De-
putado Francisco Pereira, 02- Centro - Lagoa - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas. 
combr, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo maior desconto, visando formar Sistema de 
Registro de Preços objetivando contratações futuras, para:: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

CUÇAO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA (COM REPO-
DE'PEÇAS, PRODUTOS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS), NOS VEÍCULOS DE PEQUENO, 

GRANDE PORTE E MAQUINAS PERTENCENTES A FROTAeIUNICIPAL (PRÓPRIOS, 
IDOS. CONVENIADOSELOCADOS)DAPREFEITURAMUNICIPALDELAGOA PB.Aber-

mra da sessão pública: 09:00 horas do dia 11 de Outubro de 2023. Inicio da fitas de lances: 09:15 horas 
do dia 11 de outubro de 2023. Referência: horário de Brasília - DE. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fnndantento legal: Lei Federal n° 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal n° 8.666/93; 
Lei Complementar n" 123/06; Decreto Federal n" 7.892/13; Decreto Federal n" 10.024/19; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidasnormas. Informações: das 08:00 as 13:00 
horas dos dias úteis, ao endereço supracitado. Telefone: (83) 34391127. E-mail: pmlagoapb@gmail.com. 
Edital: wwwJagoa.pb.govbr; www.tce.pb.govbr, www.portnldecompmspublicas.com.br, podendo ser 
solicitado também pelo e-mail indicado. 

Lagoa -PB, 25 de setembro de2023 
HELENO OLIVEIRA DA SILVA NETO 

Pregoeiro Oficial 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Construção de Ginásio de Espores no Município de Lagoa — PB, Termo de Convénio n" 
3882022, que entre si celebram a Secretaria de Estado da educação e da Ciência e Tecnologia—PB, e 
a Prefeitura Municipal de Lagoa-PB. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços n° 000012023. 
DOTAÇÃO: Convénio n" 3882022, que entre si celebram a Secretaria de Estado da educação e da 
Ciência e Tecnologia, e a Prefeitura Municipal de Lagoa—PB. 20.60 SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO 12.361.1004.1080 CONSTRUÇÃO DE GINASIO ESPORTIVO 571 Transferências do 
Estado referentes a Convénios e Instrumentos Congéneres 4.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇOES O 
Convénio foi orçada em RS6I0.682,17 (seiscentos e dez mil, seiscentos e oitenta e dois reais e dezes-
sete centavos) cabendo a parte CONCEDESTE dispomïtilizar recursos financeiros no montante de RS 
600.000,00 (seiscentos mil mais) com recursos provenientes da Classificação Orçamentária n° 22101 
.12.361.5006.2769.00000000287.44405100.54100(RO N° 20152022), que serão repassados á parte 

CONVENENTE. Cabe aparte CONVENENTE o valor de RS 10.682,17 (dez mil, seiscentos c oitenta e 
dois reais e dezessete centavos), como contrapartida. VIGÈNCIA: até 21/022024. PARTES CONTRA-
TANTES: Pret'eitura Municipal de Lagoa e: CT N°00098/2023 -21.09.23 - PRIME CONSTRUÇÕES 
E EMPREENDIMENTOS EIRELT - RS 595.062,34. 

Prefeitura Municipal 
de Aihandra 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALHANDRA 

NOTIFICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 00012/2023 

NOTIFiCANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALHANDRA — PB. 
NOTIFICADA: PRIME CONSULTORLA EASSESSORLA EMPRESARIAL LTDA. 
Fica notificada a referida empresa nos seguintes ternos: Tendo em vista aAta deRegistro de Preços N.° 
00036/2023 -Pregão Eletrônico N°01)012/2023, como éde vosso conhecimento impõe-Ilreo cume invento 
das obrigações assumidas. O Contrato, enviado no dia 14 de setembro de 2023, cuja assinatura deveria 
ocorrerno prazo máximo de 05 (cinco) dim, consecutivos, não foi assinado até apresente momento. Desta 
feita, solicitamos que a empresa viabilize a sanação das pendéncias no prazo máximo de 48 (quarenta e 
oito) horas, sob pena de aplicação das sanções administrativas pertinentes. 

Alhandra - P13,26 de Setembro dc 2023. 
JOSÉ ROMILDO FERREIIIA BARBOSA 

Secretário Executivo de Transporte 
Matricula n°302955 

PREFEITURAMUNICIPAL DE ALHANDRA 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 00004/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALHANDRA torna público que foi retificado o edital de CHAMA-
MENTO PÚBLICO N°00004/2023. eprorroga optam de INSCRIÇÃO DE PROFISSIONAIS FORMA-
DOS EM COMUNICAÇAO, PUBLICIDADE, MARKETING OU QUE ATUEM EM UMA DESSAS 
AREAS, PARA COMPOR SUBCOMISSAO PARA JULGAMENTO DE PROPOSTAS TÉCNICAS 
E SEUS EVENTUAIS RECURSOS APRESENTADOS NAS LICITAÇÕES PARA CONTRATAÇÃO 
DE AGÊNCIA DE PROPAGANDA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE, NO 
AMBiTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALHANDRA, considerando o número de inscrições 
recebidas até o momento alo atender ao quantitativo mlaimo legal necessário. Os interessados deverão 
se apresentar com a documentação respectiva a partir do dia 27 de Setembro de 2023 até o dia 13 de 
Outubro de 2023, no horário de 08:00 ás 13:00 botas, na sala da Controladoria Geral do Municipio, 
sediada na RUA PRESIDENTE JOÃO PESSOA, 66, CENTRO, ALHANDRA/PB. 

Alhandm - PB, 26 de Setembro de 2023. 
THIAGO DA SILVEIRAMARTINS 

Presidente da Comissão 

Prefeitura Municipal 1 - . 
de São Miguel de Taipu 

PREFEITURA MUNICIPALDE SÃO MIGUEL DE TAIPU 

HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N°00013/2023 

Nos lermos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer daAsscssoria Jon -
dica, referente ao Pregão Eletrônico n°00013/2023, que objetivar-AQUISIÇÃO DEUNiI)ADEMÓVEL 
PARATRANSPORTE.DBEQUIPES'CONFORD4E PROPOSTADE AQUISIÇÃODEEQUIPAMEN= 

TO/MATERiAL PERMANENTE N°DAPROPOSTA:11601.645000/1210-01 DOMiNiSTÉRIODA 
SAÚDE(E:MF..NDA PARLAMENTAR); HOMOLOGO o correspondente procedimento lieitatúrio em 
favor de: COMERCIO DE VEICULOS SANTANA LTDA -RS 69.860,00. 

São Miguel de Taipu - P13,26 de Setembro de 2023 
LAELSONALBUQUERQUE 

Prefeito 

Prefeitura Municipal 
de Duas Estradas 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUAS ESTRADAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 00015/2023 

Toma público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Raa do 
Comercio, 23 - Centro - Duas Estradas - PB, por meio do site httpsJ/bnc.orgbr/sistema/, licitação mo-
dalidade Pregão Eletrônico, do tipo MAIOR LANCE, para: Contratação de instituição financeira pata 
gestão da folha de pagamento, servidores públicos efetivosmunicipais ativos, podendo ainda contemplar, 
comissionados, contratados e concessão de emprcstimos consignados scm exclusividade. Abertura da 
sessão pública: 09:00 horas de dia 16 de Outubro de 2023. Inicio da (ase de lances: para ocorrer nessa 
mesma sessão pública Referência: horário de Brasilia - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal n° 14.133/2021; Lei Complementar n° 123/06; e legislação pertinente, 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069 

/m,- 
ane, 

Q 
O 
'S MT. 
N 

Nº 185, quarta-feira, 27 de setembro de 2023

AVISO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2022 

DECISÃO - OL Considerando que NÃO houve por parte da Empresa GBN 
CONSTRUÇÕES EIRELU - ME qualquer atitude em relação a continuidade da referida obro, 
mesmo diante da decisão anterior no autos; 02. Considerando que a Empresa GBN 
CONSTRUÇÕES EIRELU - ME requereu distrato contratual nos autos; 03. Considerando que 
a Edilidade encontra-se rigorosamente em dias com os pagamentos desta obra; 04. 
Considerando que a referida obra encontra-se paralisada há vários meses; 05. 
Considerando que essa Edilidade NÃO pode obrigar que a Empresa GBN CONSTRUÇÕES 
EIRELLI - ME execute e finalize a obra ora iniciada; 06. Neste sentido, sem maiores 
delongas, só nos resta a seguinte decisão: a) RESCINDIR, conforme requerido, o CONTRATO 
Nº 031/2022 com a Empresa GBN CONSTRUÇÕES EIRELU; b) PROIBIR a Empresa GBN 
CONSTRUÇÕES EIRELU - ME de participar de licitações desta Ediiidade nos próximos 06 
(seis) meses, ou seja, até 26/03/2024, como forma de punlção pelo distrato; c) REALIZAR 
os meios necessários para convocação dos próximos classificados; 07. 

Ouro velho/PB, 26 de setembro de 2023. 
ANTONIO HENRIQUE MENEZES NASCIMENTO 

Presidente da Comissão 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para prestação de serviços de Construção de 
Pavimento em Paralelepípedos Graníticos em diversas Ruas Municipais, por período de 06 (seis) 
meses, para atender a Prefeitura Municipal de Ouro Velho/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada 
de Preços 0e 00009/2021- DOTAÇÃO: Recursos Federais do Município de Ouro Velho: Dotação 
prevista no QDD2023. Recurso de Emenda Parlamentar. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Ouro Velho e: CT Nº 00019/2023 - 26.0923 até 26.03.24 - ULTRA SOLUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA - R$197.779,66; Prefeito Municipal. Augusto Santa Cruz Valadares 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULISTA 
AVISO DE UCITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2023 

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficiai e Equipe de Apoio, 
sediada na Praça Cândido de Assis Queiroga, 30 - Centro - Paulista- PB, por meio do site 
https://www.portaldecompraspubhcas.com.br, lictação modalidade Pregão Eletrônico, do 
tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando contratações 
futuras, para: AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL DE SAÚDE, DESTINADO A SECRETARIA DE 
SAUDE DO MUNICIPIO DE PAUUSTA. Abertura da sessão pública: 07:00 horas do dia 09 de 
Outubro de 2023. Inicio da fase de lances; 09:30 horas do dia 09 de Outubro de 2023. 
Referência: horário de Brasilia - OF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento 
legal: Lei Federal nº 10520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei 
Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 7.892/13; Decreto Federai 0e 10.024/19; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informaçôes: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: 
pauiistalic-itacao@gmail.com. Edital: www.paulista.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
htzps//www.portaidecompraspubllcas.com.br. 

Paulista - PB, 26 de setembro de 2023. 
DELLANNY LUCENA DA SILVA SANTOS 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PICU( 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Instrumento: lx Termo Aditivo ao Contrato N' 00002/2023. Fundamento Legal; Pregão 
Eletrônico n' 00036/2022. Contratante; Município de Picui - Prefeitura Municipal. 
Contratada; ORTHEC COMERCIO DE PRODUTOS ORTOPÉDICOS LTDA. Objeto do Aditivo: 
prorrogar por mais 12 (meses), a vigência do contrato original. Nova data da vigência do 
contrato 01/09/2024. Assinatura; OS de setembro de 2023. Signatários: OUVÃNIO DANTAS 
REMIGIO e ORTHEC COMÉRCIO DE PRODUTOS ORTOPÉDICOS LTDA. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Instrumento; le Termo Aditivo ao Contrato N' 00094/2023. Fundamento Legai: Pregão 
Eletrônico n' 00056/2022. Contratante: Municipio de Picui. Prefeitura Municipal. Contratada: 
J.T.A. COMERCIO DE ARTIGOS DESCARTAVEIS LTDA. Objeto do Aditivo: Toma público para 
conhecimento dos interessados, que nos termos do Parecer Juridico 1.975, e do despacho da 
autoridade superior a marca dos tens 135 e 136 passou a ser "Bom todo" no contrato 0e 
00094/2023 - Pregão Eletrônico eº 00056/2022. Assinatura: 21 de setembro de 2023. 
Signatários: OLIVÃNIO DANTAS REMIGIO e J.T.A. COMERCIO DE ARTIGOS DESCARTAVEIS LTDA. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Instrumento: 20 Termo Aditivo ao Contrato N' 00094/2023. Fundamento Legal: Pregão 
Eletrônico n' 00056/2022. Contratante: Municipio de Picul - Prefeitura Municipal. 
Contratada: J.T.A. COMERCIO DE ARTIGOS DESCARTAVEIS LTDA. Objeto do Aditivo: 
Reestabelecer o equiilbrio econômico-financeiro do contrato supracitado acima e aditarem 
R$: 5.656,50 (Cinco mii, seiscentos e cinquenta e seis reais e cinquenta centavos. 
Assinatura: 21 de setembro de 2023. Signatários: OLIVÃNIO DANTAS REMIGIO e I.T.A. 
COMERCIO DE ARTIGOS DESCARTAVEIS LTDA. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Instrumento: ix Termo Aditivo ao Contrato N' 00201/2023. Fundamento Legal: Pregão 
Eletrônico e' 00022/2023. Contratante: Municipio de Picui- Prefeitura Municipal. Contratada: 
DANTAS ELETROMOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto do Aditivo: Toma público para 
conhecimento dos interessados, que nos termos do ParecerJurldlco 2.032, e do despacho da 
autoridade superior, a marca do item 019 passou a ser "TCL - TAC-12CSA1" na contrato nº 
00201/2023 - Pregão Eletrônico nº 00022/2023. Assinatura: 26 de setembro de 2023. 
Signatários: OLIVÃNIO DANTAS REMIGIO e DANTAS ELETROMOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBAL 
RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇO Nº 8/2023 

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA CIVIL PÚBLICA DE CONSTRUÇÃO DA QUADRA DE 
EVENTOS PARA PRATICA ESPORTIVA DOS ALUNOS DO ENSINO MUNICIPAL E EVENTOS 
PEDAGÓGICOS E TREINAMENTOS DOS PROFESSORES. A Prefeitura Municipal de Pombal, 
através de sua CPI., comunica aos interessados que após exame das propostas comerciais da 
Tomada de Preços, foram (1 âSSIFICADA; ae lugar: ELP CONSTRUCÃO E CONSULTORIA LTDA, R$ 
334.325,24. DFSrr nÇSIFiCAnOS: - A.RJ. MONTEIRO CONSTRUÇÕES, E SERVICOS LTDA, por 
descumprir as alíneas a), b), e e), subitem 8.1 esubitem 8.1.2.1, item 8 do Edital • - OBRAPLAN 
EMPRESA DE LIMPEZA E CONSERVACAO URBANA LTDA, por descumprir a alínea ej, subitem 8.1 
e subitem 8.12.1, item 8 do Edital; RENOVAR CONSTRUCÕES E SERVICOS LTDA, por descumprir 
a alínea b), subitem 8.1, item 8 do Edital. A ata de julgamento detalhada encontra-se disponível 
aos interessados para vistas no link; https://www.pombal.pb.gov.br/tomada-de-precos/ ou de 
forma eventual no departamento de licitações situada na Praça Moes. Valeriano Pereira, 15,1º 
andar Centro, Pombal-PB, CEP.: 58.840-000 no horário das 08h às 12h e 14h às 18h ou pelo e-
matl:licitação@pombal.pb.gov.b , abrindo-se o prazo recursal na formada Lei. 

Pombal, 26 de setembro de 2023. 
LEONARDO FARIAS DA SILVA 

Presidente da CPL 

~ Exte daomentn Pnde in, verUioda no enderKo ektrônico 
hnR/h.+rwir.8ov.bnHoxnrkid-de.IrtnL pelo cddigo 0530zº23º9tx0o37s 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

2º TERMO ADITIVO CONTRATO M. 00035/2023 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00005/2023 
CONTRATANTE; PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - PB, CNPJ N' 09.090.689/0001-
67. CONTRATADA: AUTO POSTO VENEZA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA, CNPJ 0e 
36.655.182/0001-86. OBJETO: O presente Terno Aditivo tem por objeto o 2º Reajuste para 
manutenção do equillbrio financeiro da Contrato, nos limites permitidos por lei, em função 
do Reajuste de preço de Combustíveis e Derivados (gasolina e diesel), para manter o 
equilíbrio econômico-financeiro do contrato. Valor da Diferença do Reajuste com Relação 
ao Primeiro Realinhamento: R$ 14.342,24 (quatorze mii, trezentos e quarenta e dois reais 
e vinte e quatro centavos), que equivale a um percentual estimado de 1,43%. 
FUNDAMENTO: Ant. 65, inciso II, alínea "d", da Let nº. 8-666/93. PRAZO DE VIG@NCIA DO 
TERMO: (20/09/2023 a 31/12/2023). DATA DO TERMO: 20 de setembro de 2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL 

Dispensa de licitação nº dv00035/2023. ct n' 20084/2023. contratante: pmsb. contratado; 
40.220533 hercules Carlos de almeida. obj: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços e realização de ações administrativas artistico-cultural junto a esta 
secretaria, conforme termo de referência. 3.1-Ambas as partes resolvem rescindir, de forma 
amigável, o referenciado contrato com fundamento nos Ari 79, II, da Lei Federal 8.666/93. 

AVISO DE CANCELAMENTO 

Fica desconsiderada a publicação no DOU em 04 de agosto de 2023, página 
310, Seção 3, do Extrata De Rescisão Do Contrato Nº 10139/2023, Pregão Eletrônico Nº 
00001/2023, cujo objeto é Registro De Preços Para A Aquisição Gradual E Parcelada De 
Material De Expediente Para Atender A Demanda Das Diversas Secretárias Deste Municipio 
No Ano De 2023, Conforme Termo De Referência E Especificações, firmado entre: PMSB e 
Amar Transportes De Cargas E Comercio De Armarinhos Em Geral Ltda. O Extrato de 
Rescisão foi publicado erroneamente. 

São Bento - PB, 26 de Setembro de 2023 
JARQUES LUCID DA SILVA II 

Prefeito 

AVISO DE UCITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2023 

Toma público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, 
sedlada na Praça Tiradentes, 52 - Centro - São Bento - PB, por meio do site 
www.comprasnet.gov.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, 
visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando contratações futuras, para: 
Registro De Preços Para A Aquisição De Remanescentes De Reagentes Para Atender As 
Necessidades Do Laboratório Municipal De Análises Clinicas Do Municipio, Conforme Termo 
De Referência E Especificações. Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 10 de 
Outubro de 2023. Início da fase de lances; para ocorrer nessa mesma sessão pública. 
Referência: horário de Brasilia - DE. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento 
legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal 0e 8.666/93; Lei 
Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 7.892/13; Decreto Federal nº 10.024/19; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: das 07:00 As 13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: 
pmsblicita@gmail.com. Editai: www.saobento.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br, 
www.comprasnet.gov.br. 

São Bento - PB, 26 de Setembro de 2023 
VLADIMIR FERREIRA LUCIO DA SILVA 

Pregoeiro Oficial 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO BREJO DO CRUZ 
EXTRATO DE CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 243/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO n' 080/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO N' 014/2023 -
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO BREJO DO CRUZ/ PB; CONTRATADA: RV 
COMERCIO E SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA, CNPI nº 34.175.047/0001-08; OBJETO 
aquisição de material para o curso de Costureiro Industrial - Corte e Costura; VALOR 
GLOBAL: R$ R$ 7.847,15 (sete mil e oitocentos e quarenta e sete reais e quinze centavos). 
VIGÉNCIA 21 de setembro a 31 de dezembro de 2023; MODAUDADE LICITATÓRIA: Pregão 
Eletrônico; SUBSCRITORES: Ana Maria da Silva Oliveira - Pela Contratante Ricardo Adriano 
Viturino - Pela Contratada. São José do Brejo do Cruz/ PB, 21 de setembro de 2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE CATANA 
AVISO DE CANCELAMENTO 

TOMADA DE PREÇO Nº 4/2023 

A Comissão Permanente de Licitação toma público para conhecimento dos 
interessados, que a licitação marcada para o dia 05 de outubro de 2023 às 08h00min, que 
o mesmo será CANCELADO por motivos supervenientes. 

Informações www.tce.pb.gov.br e e-mail: cplsjcaiana@gmaB.com. todos os dias 
úteis das O8h00min às 12h00min 

Sio José de Catana, PB, 26 de setembro de 2023. 
IVAMORIA LOPES VIANA SILVA 

Presidente da CPL/PMSJC 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU 
!AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

'PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2023 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observadoparecer 
da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico 02 00013/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO 
DE UNIDADE MÓVEL PARA TRANSPORTE DE EQUIPES CONFORME PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE N DA PROPOSTA: 11601.645000/1210-01 DO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE (EMENDA PARLAMENTAR); HOMOLOGO a correspondente 
procedimento llcitatório em favor de: COMERCIO DE VEICULOS SANTANA LTDA - R$ 69.860,00. 

São Miguel de Taipu - PB, 26 de Setembro de 2023 
LAELSON ALBUQUERQUE 

Prefeito 

DoanneiRo anlmdo digdalmente toNomu! MP „a 2-]a04 de 24A18/]00í, 
f•Sr~1 que Institui, infraennmea de closes Pi:Wkas erasikira -:U;OrasB. 
~ 




